
PAHOHHblH COBET 
PKniJKAHb

Proiect

CONSILTUL RAIONAL 
RÎŞCANI

m

DECIZIE Nr. 05/
din august 2025

“Cu privire la transmiterea cu titlu 
gratuit a mijlocului f ix ”

în conformitate cu art.43 alin.(l) din Legea nr.436/2006 din 28.12.2006 
privind administraţia publică locală, art.8, alin.($) din L.egea nr.523/1999 „ Cu 
privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale” şi 
Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor cu proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, anexa nr.l. “Planuri de 
conturi contabile în sistemul bugetar şi a normelor metodologice privind 
evidienţa. contabilă şi raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobate prin 
ordinul Ministerului fmanţelor nr. 216/2015 şi examinănd soiicitarea 
Inspectoratului de Poliţie Rîşcani nr. 8133 din 01.08.2025.

1. Se transmite cu titlu gratuit. din proprietatea Aparatului Preşedintelui 
raionului în proprietatea Inspectoratului de Poliţie Rîşcani mijloc tlx, în 
valoare de 6250,00 lei.

2. Se instituie comisia de transmitere a bunurilor în următoarea componenţă:
1. Dîncinoc Lidia, vicepreşedinte al raionului -  preşedintă a comisiei.
2. Volschi Mihail, specialist principal Serviciu Juridic
3. Cucuta Victoria, contabil-şef, Aparatul Preşedintelui
4. Agachi Boris, şef Inspectoratul de Poliţie Rîşcani
5. Jaloba Marina, contabil-şef, Inspectoratul de Poliţie Rîşcani

3. Se stabileşte că comisia va perfecta actele în conformitate cu prevederile 
legale în terrnen de pînă la 15 septembrie 2025.

4. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se desemnează doamna 
Dîncenoc Lidia, vicepreşedinte al raionului.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate pentm activităţi economico-financiare şi 
comert,

Preşedinte al şedinţei Consiliului Raional

Secretar ( ............................................. '  R.Postolachi

Consiliul Raional DECIDE:

2-0 eX'Vc-c ct, .



NOTĂ INFORMATIVĂ
la proîectul de decizie, „Cu privire la transrniterea 

cu titlul gratuit a mijlocului fix”

1. Dcnumirca autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 
proiectului: Proiectul deciziei a fost elaborat de către Cucuta Victoria contabilă
şeta a Aparatuiui Preşedintelui.
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi 
finalităţile urmărite: Elaborarea proiectului cie decizie a fost condiţionată de 
solîcitarea cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a mijlocului fix.
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elenientelor noi:
Prezentul proiect de decizie prevede transrniterea cu titlul gratuit în proprietatea 
Inspectoratului de Poliţie Rîşcani mijloc fix (monitor) în sumă totală de 6250,00 
lei, proprietate a Consiliului Raional Rîşcani, aflat în gestiunea Aparatului 
Preşedintelui, instituirea comisiei de transmitere a bunurilor materiaîe, stabilirea 
că comîsia va perfecta actele în conformitate cu prevederile legale în termen de 
pînă la 15 septembrie 2025. Se propune responsabil de îndeplinirea prezentd 
decizii doamna Dîncenoc Lidia, vicepreşedintele raionului.
4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de 
decizie necesită cheltuieli financiare din partea instituţiei Preşedîntele raionului 
Rîşcani.
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare, Temei 
legal pentru adoptarea deciziei sunt: art.43 alin.(l) din Legea nr.436/2006 din 
28.12.2006 privind administraţia publică locală, art.8, alin.($) din Legea 
nr.523/1999 „ Cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ- 
teritoriale,, şi Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor cu 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, anexa nr.l 
“Planuri de eonturi contabile în sistemul bugetar şi a normelor metodologice 
privind evidienţa contabilă şi raportarea fmanciară în sistemul bugetar” aprobate 
prin ordinul Ministerului fmanţelor nr. 216/2015 şi examinănd demersul 
solicitarea Inspectoratului de Poliţie Rîşcani nr. 8133 din 01.08.2025.
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului. In scopul respectării 
prevederiior Legii nr,239/2008 privind transparenţa în procesul decizional şi ale 
Legii nr.100 /2017 cu privire la actele normative, anunţul cu privire la iniţierea 
elaborării proiectului de decizie, proiectul de decizie cu toate explicaţiile de 
rigoare, a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîşcani. Proiectul de 
decizie a fost examinat în cadrul consultărilor publice, prezentat comisiilor de 
specialitate pentru avizare şi propus Consiliului raional pentru examinare şi 
aprobare.
7. C1onstatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 
serviciul juridic al Aparatului preşedintelui, care a confirmat că decizia 
corespunde normelor legale.

Contabilă şefă L/ Victoria Cucuta



Lista bunurilor care se transinit cu titlu gratuit din proprietatea 
Consiliului raional administrarea Aparatului Preşedintelui raionului în 

proprietatea Inspectoratului de Poliţie Rîşcani

Anexa nr, 1

Nr.
crt

Denumirea bun Unităţi/
cantitate

Suma ( lei)

!. Monitor DHI-LTV43-SD400
1 6250.00

Secretar a! Consiliului Raional R.Postolachi


